
 
31 марта 2016 года № 48 

 

 О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.04.2016 

 

 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", учитывая Итоговый документ 

(заключение о результатах) публичных слушаний от 10 марта 2016 года, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила благоустройства территории города Костромы, 

утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября 2013 

года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194, от 4 декабря 

2014 года № 232, от 18 июня 2015 года № 126), следующие изменения: 

1) в статье 4: 

в абзаце первом части 1 слова "и прилегающих к ним территорий" исключить; 

в части 2 второе предложение исключить; 

2) части 9, 10 статьи 6 признать утратившими силу; 

3) в статье 8: 

абзац второй части 1 дополнить словами ", а также посторонних наклеек, 

объявлений, других информационных материалов"; 

дополнить частью 13 следующего содержания: 

"13. В отношении самовольной постройки, созданной или возведенной на 

земельном участке, не представленном в установленном порядке для этих целей, если 

этот земельный участок расположен в зоне с особыми условиями использования 

территорий (за исключением зоны охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) или на 

территории общего пользования либо в полосе отвода инженерных сетей 

федерального, регионального или местного значения, Администрация города 

Костромы принимает решение о сносе самовольной постройки в порядке, 

установленном Администрацией города Костромы с учетом требований 

Гражданского кодекса Российской Федерации."; 

4) часть 6 статьи 12 дополнить предложением вторым следующего 

содержания: "Объекты наружного освещения не должны иметь посторонних наклеек, 

объявлений, других информационных материалов."; 

5) часть 21 статьи 15 изложить в следующей редакции: 



2 

"21. Провалы, просадки, разрушения дорожного покрытия проезжей части 

автомобильных дорог, тротуаров, появившиеся в результате проведения земляных 

работ, устраняются организациями, получившими разрешение на производство 

земляных работ, в трехдневный срок в течение действия гарантийного срока 

эксплуатации дорожного покрытия, но не менее 3 лет после проведения земляных 

работ.". 

6) в статье 16: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Содержание животных в отдельной квартире (доме), занятой одной семьей, 

допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-

санитарных правил, а в квартирах (домах), занятых несколькими семьями, при 

получении письменного согласия всех проживающих в них совершеннолетних 

граждан. 

На территории домовладения собаки должны содержаться в специально 

оборудованных помещениях: вольер или будка, или иное строение, - расположенных 

не ближе 1 метра до границы соседнего участка, жилого помещения соседей, зеленых 

насаждений, или на привязи, при этом должна учитываться длина привязи, чтобы не 

допустить контакта животного с соседним земельным участком, его ограждением. 

Допускается содержание собак на территории домовладения, имеющего 

изолированный земельный участок, в свободном выгуле при обеспечении 

безопасности граждан и наличии ограничивающего преодоление собакой 

ограждения."; 

пункты 2, 3 и 8 части 6 признать утратившими силу; 

7) пункт 3 части 4 статьи 22 дополнить словами ", посторонних наклеек, 

объявлений, других информационных материалов"; 

8) статью 23 дополнить частями 9, 10 следующего содержания:  

"9. Проезжая часть, обочины, полосы отвода, разделительные полосы 

автомобильных и железных дорог должны быть очищены от видимых посторонних 

предметов и загрязнений. 

10. Дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства 

для регулирования дорожного движения должны содержаться в чистоте, не иметь 

посторонних наклеек, объявлений, других информационных материалов."; 

9) в пункте 9 части 1 статьи 25 слова "на полигон отходов" заменить словами 

"на разрешенные (установленные) места их размещения". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


